UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6119/SYT-NVD
V/v thuốc Clorocid TW3 giả mạo

Quảng Ninh, ngày 05 tháng 12 năm 2025

                       Kính gửi:

                   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

                                        - Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4334/QLD-CL ngày 04/12/2025 của Cục Quản lý Dược -

Bộ Y tế về việc thuốc giả Clorocid TW3 (Công văn và tài liệu gửi kèm). Để đảm bảo

an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:

1. Thông tin về thuốc giả mạo có tên: Viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol

250mg), số đăng ký VD-25305-16; Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW

3, đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên.

2. Nghiêm cấm các cơ sở trên địa bàn tỉnh kinh doanh, phân phối, sử dụng thuốc

giả nêu trên. Khi phát hiện thuốc giả phải khẩn trương báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã

hội tại địa phương và Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) để kiểm tra, xác minh, truy

tìm nguồn gốc xuất xứ.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông tin kịp thời tới các cơ sở kinh doanh,

sử dụng và người dân trên địa bàn tỉnh biết để không buôn bán, sử dụng thuốc giả nêu

trên; phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho

các cơ sở kinh doanh và người sử dụng thuốc chỉ mua thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc

hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; kịp thời thông báo cho

cơ quan quản lý nhà nước các cơ sở có dấu hiệu nghi ngờ sản xuất, kinh doanh thuốc

giả, thuốc không rõ nguồn gốc.

4. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các bộ phận có liên quan

thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết thông tin thuốc

giả nêu trên; phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra

việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng

thuốc trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp

kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc, thuốc nhập lậu, thuốc mua bán

không có hóa đơn chứng từ hợp pháp

Khi phát hiện thông tin thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc

xuất xứ trên địa bàn, các tổ chức, cá nhân chủ động thông báo, phản ánh qua đường

dây nóng của Sở Y tế (số điện thoại: 0966631313) để Sở Y tế kịp thời phối hợp với

các cơ quan chức năng xác minh, xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

  - Như  trên;

  - Chi cục Hải quan KV VIII -

CQ TTr BCĐ 389 tỉnh (để b/c);

  - Các cơ sở khám, chữa bệnh;

  - TT Kiểm nghiệm tỉnh;

  - Phòng NVY Sở Y tế;

  - Trang TTĐT Sở Y tế;

  - Lưu: VT, NVD.
LTĐN

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T16:16:55+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Phúc<phamxuanphuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T16:58:49+0700
	Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-05T17:11:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!